¹⁸⁾ »*Cum autem Deus sit: habens divinam naturam; et homo sit: habens humanam naturam, per haec duo nomina (Deus et homo) non significantur duae naturae habitae, sed unus habens utramque (naturam)*« (*De Rationibus Fidei* c. 6).

»*De Christo praedicatur quidem divina natura, sed humana natura de eo praedicari non potest (ut dicitur: Christus est humana natura)*« (*De Unione Verbi* a. 2 ad 2).

»*Filius enim Dei est sua Deitas, sed non est sua humanitas (: humana natura)*« (III q. 3 a. 7 ad 3).

¹⁹⁾ »*Ratio relationis, sicut et motus, dependet ex fine vel termino; sed esse eius dependet ex subiecto (cum fundamento). Et quia unio talis (Incarnationis) non habet esse reale nisi in natura creata (: natura humana Christi), ut dictum est, consequens est quod (unio talis) habeat esse creatum*« (III q. 2 a. 7 ad 2).

»*Homo dicitur et est Deus propter unionem (non in quantum accidens est, sed) in quantum terminatur (: habet ut terminum) ad hypostasim divinam. Non tamen sequitur quod ipsa unio (relatio unionis) sit Creator vel Deus*« (l. c.; ad 3).

»*Persona est huius sumptionis terminus*« (III q. 3 a. 1).

²⁰⁾ »*Humana natura in Christo, quamvis sit substantia particularis, quia tamen venit in unionem*

Keinen himmelweit entfernten Endpunkt! Wie von allem Geschaffenen gilt auch von Christi Menschheit Gott gegenüber: »In ihm leben wir, bewegen wir uns, und sind wir.«

Die menschliche Natur fügt damit dem Gottessohn so wenig etwas bei, wie das Haus dem Besitzer etwas beifügt, oder der Schatten dem Schreitenden. Trotzdem ist sie fortan wahrhaft eine Natur des Gottessohnes, ähnlich wie das Haus wahrhaft des Besitzers ist, sein Haus ist, ihm gehört, und der Schatten des Schreitenden.

Auch diese Auffassung beläßt die Menschwerdung als unerhörtes Wunder: »*Incarnatio Verbi est miraculum miraculorum*« (Pot. q. 6 a. 2 ad 9). Sie setzt die Offenbarung voraus; will die Menschwerdung nicht beweisen, ja nicht einmal erklären, sondern nur von offenkundigem Widerspruch lösen. – Ob das auch geschieht, wenn man, mit den andern Lösungen, irgendwie das Sein Gottes zum Sein von etwas Geschaffenem macht, sei es auch der heiligen Menschheit Christi?

Eindeutig beantwortet Thomas mit obiger Deutung die berühmte Streitfrage, ob Christus zwei Sein oder nur ein Sein habe. Beantwortet sie so: Christus besitzt nur ein persönliches, aber zwei naturhafte Sein²¹).

Man versteht ihn leichter, wenn die abstrakte Ausdrucksweise in die konkrete umgemünzt wird: Christus ist nur ein Seiender, aber hat zwei Seiende. Nochmals anders ausgedrückt: Christus ist nur ein Selbständiger, ein Ich; aber in zwei seienden Naturen. – Entscheidend bleibt allerdings das Wer, die Person, nicht das Was, die Natur. Darum betont Thomas häufiger, wenn er von Christus spricht, die Einheit des Seins. Schlechthin (*simpliciter*) ist Christus einer; in gewisser Hinsicht (*secundum quid*) ist er zweifach. Dieselbe Lehre, nur mit dem Wort *individuum*, anstatt mit *ens*, widerhallt an folgender Stelle: »*In Christo sunt duo individua, non tamen per se subsistentia; et ipse Christus est unum individuum subsistens*« (3 Sent. d. 6 q. 1 a. 1 sol. 3; n. 34).